
1 

 

 

 
 
 
 
                                            

                    D I R E Z I O N E  D I D A T T I C A  S T A T A L E  I I I  C I R C O L O  

Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 

Cod.F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200b 

E-mail: ceee01200b@istruzione.it                                www.3circolodidatticoaversa.gov.it 

 

soAl sito  

All’albo on line  

 
 

OGGETTO: Reperimento figure professionali TUTOR /REFERENTE alla valutazione /Attività di 

formazione  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo(FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 –Nota di Adesione prot. n. 36723 del 

15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle 

studentesse e degli studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso 

un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

n. 25 del 15/02/2023 (CARE)  

Codici Progetto  10.1.1A-FSEPON-CA-2023-34   

Codici CUP C39I22001150001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014 -2020; 

VISTO l’avviso prot. n. U.0036723 del 15-03-2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito Unità di 

missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza Programma operativo nazionale “Per la Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 relativo alla  realizzazione di percorsi formativi 

volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ ucraina 

nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in 

attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 febbraio 2023, n. 25. Adesione 

all’iniziativa CARE 

TENUTO CONTO delle delibere generali di partecipazione a progetti PON-POR-PNSD-PNRR stabilite 

dagli OO.CC  

VISTO il Decreto n. 25 del 15/02/2023 avente ad oggetto “Destinazione delle risorse di cui al Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione 

del Regolamento (UE) 2022/562 in favore di alunni e alunne, studentesse e studenti, provenienti 

dall’Ucraina” e l’ Allegato 1 - Destinazione delle risorse di cui al PON “Per la scuola – Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE)2022/562 (CARE) in favore 

delle scuole che accolgono alunni provenienti dall’Ucraina  

VISTA l’ adesione n. 1088535 all’iniziativa presentata entro il  31 marzo 2023,  da parte dell’ istituzione 

scolastica,  attraverso le apposite funzioni predisposte sulle piattaforme GPU e SIF, con una  

CIRCOLO DIDATTICO AVERSA TERZO - C.F. 81003120615 C.M. CEEE01200B - A4C2414 - terzo Circolo Didattico Aversa

Prot. 0001966/U del 05/05/2023 15:59:27VI.1.1 - PROGETTI PON FSE/FESR

CIRCOLO DIDATTICO AVERSA TERZO - C.F. 81003120615 C.M. CEEE01200B - A4C2414 - terzo Circolo Didattico Aversa

Prot. 0001966/U del 05/05/2023 15:59VI.1.1 - PROGETTI PON FSE/FESR

mailto:ceee01200b@istruzione.it
http://www.3circolodidatticoaversa.gov.it/


2 

 

programmazione  e articolazione  degli interventi coerentemente con il Piano dell’offerta formativa e con le 

specifiche priorità del PON e del POC,  anche durante il periodo estivo 

VISTA la Nota Miur Prot. AOOGABMI-65546 del 17/04/2023, avente ad oggetto Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 

10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 –di autorizzazione del MI relativa al progetto presentato dalla scuola  

CUP C39I22001140001-C39I22001150001, in risposta alla nota prot. n. 36723 del 15/03/2023, per la 

realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli 

studenti provenienti dall’ Ucraina nel contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle 

competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 

(CARE) emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 e 

del relativo Programma Operativo Complementare (POC) acquisita a protocollo  n. 1801/U del 

26/04/202315/02/2023 (CARE). Autorizzazione progetti. 

CONSIDERATO che per la chiusura della Programmazione 2014-202, le attività formative afferenti al 

progetto autorizzato dovranno essere realizzate e concluse entro il termine del 22 settembre 2023, data 

massima per effettuare la Chiusura del/i Progetto/i in GPU tramite l’apposita funzionalità di “Chiusura 

progetto” utilizzando anche il periodo estivo 

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti 

UE - n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento Europei, n. 1301/2013 

relativo al fondo europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014- 2020, 

cd. Linee Guida, aggiornate nell’Ottobre 2020; 

RILEVATA l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, di individuare le 

professionalità cui affidare lo svolgimento della funzione di tutor e referente alla valutazione nel modulo 

che costituisce parte integrante del progetto di che trattasi; 

RILEVATA l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, di individuare le 

professionalità cui affidare lo svolgimento della attività di formazione nel modulo che costituisce parte 

integrante del progetto di che trattasi; 

VISTE le Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria di cui alla nota prot. 1588 del 13 gennaio 2016, e le relative integrazioni fornite con nota 

MIUR.AOODGEFID prot. 31732 del 25/7/2017; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08 marzo 1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

VISTO il D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 del Codice degli appalti e ss.mm.ii.;  

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  

VISTO il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al personale interno approvato dal Consiglio 

di Istituto;  

VISTO il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30/05/2000, relativo alle azioni informative e pubblicitarie a 

cura degli Stati membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e all’allegato sulle modalità di applicazione; 

VISTA la nota "Attività di formazione/Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale - Chiarimenti” pubblicata dal M1UR con prot. n. 34815 dei 2/8/2017 e 

l’errata-corrige Prot. 35926 del 21 settembre 2017; 

CONSIDERATO che si rende necessario reperire la  figura professionale di tutor e referente alla valutazione 

in possesso di requisiti culturali, professionali e relazionali idonei allo svolgimento dello stesso, nonché del 

personale ATA; 

CONSIDERATA l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali indicate, di 

individuare la professionalità cui affidare lo svolgimento delle attività di  formazione  nel modulo che 

costituiscono parte integrante del progetto di che trattasi e che all’art. 2 del su indicato Avviso per la 



3 

 

realizzazione del progetto è ammesso il coinvolgimento a titolo oneroso del territorio,  attraverso partenariati 

e collaborazioni con enti pubblici e locali, associazioni, fondazioni etc. nel rispetto dei principi di parità di 

trattamento, non discriminazione, libera concorrenza, trasparenza e proporzionalità previsti dalla normativa 

in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATA l’urgenza di avviare le attività, dovendo chiudere il progetto il 22 settembre 2023; 

RILEVATO che ricadono le condizioni per adire ad una procedura di acquisizione dei servizi ai sensi 

dell'art.36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. n.50 del 2016 così come integrato e corretto dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n.56 e dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;  

RITENUTO per quanto detto sopra di poter procedere con affidamento diretto previa idonea indagine 

esplorativa del mercato volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri 

fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per l’affidamento sotto 

soglia di rilevanza comunitaria, dell’area formativa del progetto. 

VALUTATA l’opportunità di affidare il servizio de quo a persona giuridica in possesso dei requisiti di 

carattere generale e di natura tecnico-professionale richiesti   

VISTA la delibera n. 146 del 27/04/2023 del  Consiglio di Circolo, per  individuare quale modalità di scelta 

del contraente, l’affidamento diretto per la fornitura del servizio di formazione ad associazioni rispondenti 

alle necessità didattiche per l’attuazione  del  progetto e  per la realizzazione dei moduli relativi all’iniziativa 

CARE di cui alla Nota del MIM prot. n.  36273 del 15/03/2023 in attuazione del DM 25 del 15/02/2023 in 

favore di alunni e alunne, studentesse e studenti, provenienti dall’Ucraina, inserito nell’Allegato n. 1 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. . 147   del 27/04/2023 relativa ai criteri e modalità di 

reperimento delle professionalità di tutor per la realizzazione dei moduli relativi all’iniziativa CARE di cui 

alla Nota del MIM prot. n.  36273 del 15/03/2023 in attuazione del DM 25 del 15/02/2023 in favore di alunni 

e alunne, studentesse e studenti, provenienti dall’Ucraina, inserito nell’Allegato n. 1 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 148   del 27/04/2023 relativa ai criteri e modalità di 

reperimento della professionalità di referente alla valutazione  per la realizzazione dei moduli relativi 

all’iniziativa CARE di cui alla Nota del MIM prot. n.  36273 del 15/03/2023 in attuazione del DM 25 del 

15/02/2023 in favore di alunni e alunne, studentesse e studenti, provenienti dall’Ucraina, inserito 

nell’Allegato n. 1 

VISTA la delibera del collegio dei Docenti del 26/04/2023 di proposta dei criteri di selezione per i criteri e 

modalità di reperimento delle professionalità di tutor e di referente alla valutazione per la realizzazione dei 

moduli relativi all’iniziativa CARE di cui alla Nota del MIM prot. n.  36273 del 15/03/2023 in attuazione del 

DM 25 del 15/02/2023 in favore di alunni e alunne, studentesse e studenti, provenienti dall’Ucraina, inserito 

nell’Allegato n. 1 

CONSIDERATA la delibera del collegio dei Docenti del 26/04/2023 di proposta di coinvolgere a titolo 

oneroso il territorio, attraverso partenariati e collaborazioni con enti pubblici e locali, associazioni, fondazioni 

etc per l’affidamento delle attività di formazione per i moduli relativi all’iniziativa CARE di cui alla Nota del 

MIM prot. n.  36273 del 15/03/2023 in attuazione del DM 25 del 15/02/2023 in favore di alunni e alunne, 

studentesse e studenti, provenienti dall’Ucraina, inserito nell’Allegato n. 1 Codici - Progetto  10.1.1A-

FSEPON-CA-2023-84   

VISTO il decreto prot. 01881/U del 02/05/2023 di nomina del responsabile unico del procedimento RUP per 

l'attuazione del progetto cui trattasi, come integrato con incarico di Coordinatore e Direzione prot.n. 1962/U 

del 05/05/2023  
RILEVATA l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, relativamente alle azioni 

specifiche per la scuola primaria e dell’infanzia, di individuare le professionalità necessarie; 

CONSTATATA la presenza di tutte le condizioni necessarie 
 

 

DETERMINA 

Art. 1 – Oggetto 
l’avvio delle procedure selettive volte ad individuare, prioritariamente tra il personale interno, le figure di 

tutor e referente alla valutazione cui demandare le pertinenti e rispettive attività finalizzate alla 

realizzazione, entro il 22 settembre 2023 del  modulo  relativi alla sottosezione 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-34   

 in cui si articola  il progetto e qui di seguito riportato: 



4 

 

 

 

Codice identificativo progetto 
 

Titolo modulo 
 

Destinatari  

10.2.2A-FSEPON-CA-2023-34 
 

 
 
 
 
10.1.1A-FSEPON-CA-2017-98 

Italiano che passione! Alunni Primaria 
L2 

 

Art. 2 - Modalità di espletamento 

Il reperimento delle figure professionali richieste sarà effettuato mediante avvisi pubblici rivolti al 

personale interno della scuola, per la ricerca di n. 4 tutor, n. 1 referente per la valutazione per lo 

svolgimento del progetto autorizzato, e in possesso di requisiti culturali, professionali e relazionali idonei 

allo svolgimento dello stesso e pubblicati all’albo on line della istituzione scolastica. L’avviso sarà 

pubblicato per 5 gg.  

Le modalità di presentazione della domanda avverranno con consegna di istanza di partecipazione e 

curriculum vitae in formato europeo, attestante titoli ed esperienze del candidato,  brevi manu all’ufficio 

protocollo.  

Per quanto riguarda il personale ATA le figure saranno individuate, a seguito di avviso interno, con la 

dichiarazione di disponibilità di detto personale. 

 

Art. 3 - Modalità di selezione e assegnazione degli incarichi interni  

I curricula pervenuti in tempo utile saranno valutati e comparati da apposita commissione, applicando i 

criteri di valutazione deliberati dai competenti organi collegiali, mentre gli esiti di detta procedura 

comparativa saranno pubblicati sul sito web dell’Istituto.  

Si procederà al conferimento dei relativi incarichi anche in presenza di una sola domanda valida. L’affissione 

all’albo della scuola ha valore di notifica agli interessati, i quali hanno facoltà di produrre reclamo scritto 

avverso le risultanze della svolta procedura comparativa, entro e non oltre (3 tre) giorni dalla suddetta 

pubblicazione. 

Decorso tale termine senza che siano stati formalizzati reclami, si procederà alla stipulazione dei contratti 

con il personale utilmente collocato nella procedura selettiva, che dovrà comunque, dichiarare sotto la 

propria responsabilità, l’insussistenza di incompatibilità con l’incarico che è chiamato a svolgere. 

La graduatoria di merito con relativo punteggio verrà approvata e resa pubblica dal Dirigente scolastico con 

affissione all’albo dell’Istituto e pubblicazione sul sito scolastico. 

L’eventuale rinuncia dovrà essere formalizzata entro 24 ore dalla data della suddetta comunicazione. 

L’istituto si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata realizzazione del 

progetto. 

Art. 4 – Reperimento professionalità esterne 

Si prevede per l’affidamento delle attività di formazione per il modulo relativo all’iniziativa  della 

sottoazione 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-34   in luogo degli esperti,  di procedere con affidamento diretto al 

reclutamento di n. 1  ente e/o associazioni in possesso degli idonei requisiti rispondenti alle necessità 

didattiche per l’attuazione  del  progetto . 
 

Art. 5 – Pubblicazione 

La presente determina viene resa pubblica mediante affissione all’Albo dell’istituto e pubblicazione sul 

sito dell’Istituto stesso:  www.3circolodidatticoaversa.edu.it alla sezione Albo pretorio 

 
Art. 6-  Assegnazione  incarichi 

Si determina di assegnare  l’incarico per il personale interno tutor di modulo e referente alla valutazione  se 
ritenuto idoneo, anche nel caso sia pervenuta una sola candidatura 

 
.Art. 7- Trattamento dati -Privacy 

I dati personali forniti dai candidati saranno trattati, anche con strumenti informatici, solo per le finalità di 

gestione della selezione e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Istituto, nel rispetto delle 
prescrizioni del D. L.vo 196/2003, come modificato dal Regolamento UE n. 679/2016 “GDPR – 

Regolamento generale sulla protezione dei dati”, e del D. Lgs 10 agosto 2018, n. 101. Il titolare del 
trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Anna Lisa Marinelli 

  

http://www.3circolodidatticoaversa.edu.it/


5 

 

 

Art. 8 - Compensi 

Per lo svolgimento del servizio di formazione da parte di   enti e/o associazioni in possesso degli idonei 

requisiti rispondenti alle necessità didattiche, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii,  il compenso da corrispondere per l’espletamento del servizio è pari a € 70,00 (settanta,00)  

onnicomprensivo di qualsiasi onere accessorio e/o di legge vigente per ogni ora svolta per un totale di € 

2100,00 (duemilacento/00). 
Per lo svolgimento dell’incarico di tutor di modulo il compenso orario è di € 30,00 omnicomprensivo di tutti 

gli oneri per ciascuna ora svolta per un totale di € 900,00 (novecento/00). 
Per lo svolgimento dell’incarico di figura di referente alla valutazione € 23,22 omnicomprensivo di tutti gli 

oneri per ciascuna ora svolta per un totale di € 232,20 (duecentotrentadue/20). 

Per la figura di supporto organizzativo-assistente amministrativo si farà riferimento alle tabelle contrattuali 
per un numero di ore totali pari a 25 h ; per la figura di  collaboratore scolastico si farà riferimento ad un 

numero di ore totali pari a 10 h secondo le tabelle CCNL 2018. 
 

Art. 9 Responsabile Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art.5 della legge 241/1990, viene individuato Responsabile del 

Procedimento Dott.ssa Anna Lisa Marinelli Dirigente Scolastico 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Anna Lisa Marinelli  


		2023-05-05T17:42:59+0200
	ANNA LISA MARINELLI




